referunt biennio post haec in expeditionem contra Longobardos missum, acie victum vitam finiisse. vide lib. 1. **DEMPST.** nomen corruptus ex *Bandario* videtur. sic enim eundem virum appellat Iohannes Biclariensis in Chronico anuo 10 Iustini: *Bandarius gener Iustini principis a Longobardis proelio vincitur et non multo post vitae finem accipit.* estque nomen, ut pleraque eius aevi omnia, a dignitate deductum: nam βάνδον vexillum est, de quo vide notata eruditissimis viris Iohanni Meursio in lexico Graeco-barbaro et Fr. Lindebrogio ad Paullum Warnefridum. **BARTH.** al. *Biduarius, Bidurius etc.* cuius nominis magister militum in Scythia Iustiniani a. 12 memoratur a Theophane, et Iustini a. 8 quidam comes stabuli imperatorii, qui ab eodem Theophane Iustini frater appellari videtur. verum Baduarium, cuius hic meminit Corippus, ab utroque distinguunt tum viridis aetas tun dignitas europalatae. a Iustino cum exercitu missus contra Longobardos ab hiis victus est, et non multo post obiit a. 576. **Fogg.**

285. *soceri]* hoc est, ipsius imperatoris Iustini, cuius filiam Arabiae Baduarium iam in uxorem acceperat. **Fogg.**

291. *pallere sidera eleganter dixit, quae comparata cum clarioribus minus lucida videntur.* sic Varro Atacinus, modo is sit, de luna: *cum videre casso pallescat teres unbra rotæ.* et eodem *tabere eum fulgorem dicit: purpureumque iubar nivei cur tabeat oris.* **BARTI.**

292. Papin. Theb. 9: *et adflatas ortum iubar inficit herbas.* **DEMPST.**

294. lucernam signum Circensium vult fuisse, idque ex more recepto, quod mihi fateor nusquam lectum, quod sciam. nam *lineam* a praetore extensam indicendorum ludorum notam patet, ut et *mappam* de linea Martial. 8 78: *omnis habet sua dona dies, nec linea dives cessat, et in populos multa rapina cadit.* huc trahunt illud Ovidii de Arte 1: *et bene te cogit, si nolit, linea iungi.* et Amor. 3 2: *quid frustra refugis? cogit nos linea iungi.* Servius ad Aen. 5 316: *regulam aut signum de creta factum exponit.* alii: *longum sedendi ordinem, non signum commissionis.* Rodigin. 5 14. de mappa quis post tot doctos dicat? tu tiro adi ad Novellam Iustiniani 105 Turnebum 18 33 dictionem punicae esse originis, ideoque serius in urbem inventam disces ex Quintiliano 1 5. mos sub Nerone introductus, Cassiodor. 3 ep. 51. mittebatur mappa haec a praetore, Tertullian. de spectac. c. 16. Martial. 12 29: *praetor cretamat cum vellet mittere mappam, praetori mappam surripit Hermogenes.* Iuvenal. 11: *interea Megalesiacae spectacula mappae.* nec tantum a praetore mittebatur mappa, sed interdum etiam a dictatore. Liv. 8: *praetore gravi morbo detento, dictator in Megalesiacis ludis mappam misit.* et a liberto. Sueton. in Nerone 22: *aliquo liberto mittente mappam, unde magistratus solent.* deni-

que a consule. Cedrenus. *vetus scholiastes Iuvenalis ad illud sat. 10: in tunica Iovis. mappam, inquit, mittentem in circo consulem describit poëta: nam tunicam Iovis togam palmatam dixit.* eius usus non tantum ad signandas munera in commissiones, sed etiam ad feras incitandas et ad iram provocandas. Sen. de ira 8 39: *ursos leonesque mappa proritat.* certum itaque illud, mappam, sive a praetore seu a dictatore vel consule aut denique ab aliquo e famulitio mitteretur, signum fuisse ludorum Romae, ut et lucernam Byzantii. sed testem adhuc quaero. DEMPST. non est quod novum morem hunc quaerant viri doctissimi. ignem imperatoribus Romanis praeferriri suetum notissimum, et illustravit eum morem multis doctissimus Lipsius commentario ad Tacitum. *lucernam autem eum ignem vocat propter versum Corippus,* quia clausum fuisse suspicamus (fax certe non fuit), vel quia ut lampadem, ita et lucernam hoc genus scriptores omnem ignem appellant. lampadem autem praelatam imperatoribus docet Antoninus imperator, a Lipsio dicto commentario productus. ex Corippo insuper notandus is mos, quod lampadem illam deposuerit eo loco cursor quo imperator concessurus erat. meminit huins lampadis imperatoribus Cpolitanis praeferriri solitae etiam Codinus, et eam duabus corollis cingi solitam tradit Theodorus Balsamon, ut notat cum nonnullis aliis Bulengerus de Imperatore 2 30. BARTH. lege indubius *lacerna*, et nota plane suam versiculo restitutam interpunctionem, qua turbata nemo usque dum eum recte interpretatus est. Reiskius in notis ad Const. Porphyrog. admonet de eo agere Eschenbach. Diss. Academ. p. 538: sed hasce dissertationes cum non viderim, nescio quid vir eruditus meditatus fuerit *); certus tamen adfirmo, si qua alia ad

*) Eschenbachii haec sunt verba. "Io. Pierius Valerianus Hieroglyph. l. 46, Iul. Caes. Bulengerus de Imperatore 2 30, Tho. Dempsterus Antiq. Rom. 5 31 paralip. ignem Augustis praelatum lucernam fuisse asserunt, hancque suam sententiam probant Corippi loco. ego vero mihi temperare non possum quo minus alium ritum hic quaeram. consideret quaeso quis et perpendat singula Corippi verba: vel magna sponsione excidam, nisi aliud quid velle auctorem intelliget. quorsum enim quaeso haec verba et quid ad hunc ritum, *iamque operit nova astra dies?* quae proxime praecedunt et cum quibus immediate cohaerent illa *prænuntius ante* etc. deinde illa verba *prænuntius ante cursor signa dedit* nonne notabile et satis longum temporis spatium innunt, quo cursor iste imperatorem in theatrum venientem præverteret? at qui ignis imperatoribus praeferriri solitus immediate illos cum reliquis maiestatis insignibus praecedebat. cursor autem hic quid in solemni hac pompa et gravi, ut ita dicam, processione? num forte pro lampadario positus? absit sane hoc a doctissimo poeta, ut tam splendidum lampadarii munus cum vili cursoris officio permutteret. si igitur in tantis tenebris conjectuae relictus est locus ullus, arbitrarer potius, quod tamen sine auctore affirmo, in aula Cpolitana moris fuisse ut, si quando imperator in theatrum vel circum venire decrevisset, cursor quidem notabili ante adventum principis spatio, lucernam iuxta imperatoris sedile (quod an suggestus fuerit, uti Romae in amphitheatre-

eum explicandum institit via, cum ceteris aberrasse. itaque nullatenus cursor, sed populus in circo collectus *lacernam* posuit, cuius moris testem habeo Suetonium Claud. c. 6, ubi ut comprobet Claudio nunquam aut officium hominum aut reverentiam publicam defuisse, etiamsi ad otium concessisset et ebrietatis et aleae quoque infamiam subiret, Suetonius hoc memorat, *quod ordo equester spectaculis advenienti assurgere et lacernas deponere solebat.* utrumque morem tum assurgendi tum deponendi lacernas, ut nunc pileum, indicat Corippus; et quia hanc alteram honoris speciem Ferrarius *de re vest.* 2 1 39 ab uno Suetonio sibi indicatam dicit, en modo Corippum habes huius moris alium testim. FOGG.

294. haud moror dicere quale vestimentum esset *lacerna*; sed quia pluviae ac frigoris causa, praesertim in theatro ac ludorum spectaculis, lacernam superinduere Romani consuevere, animadvertis velim Corippum rem enarrare quae facta est mense Novembri. FOGG.

295. *iucunda*] hoc est *hilaria, iocabunda, laeta.* iucundari enim hoc genus scriptoribus valet laetum hilare inque esse, et ita in voces pares ei affectui erumpere. Pacianus Paraenetico: *tristitia iucunditate, asperitas lenitate emendatae proficiunt.* Eulogius lib. 1 Memorialis Sanctorum: *ergo libet mihi, fratres, paululum iucundantis more loqui vobiscum, et pro caritate verbosum, quem ex dilectione Christi cernitis in laudibus versari sanctorum.* BARTH.

296. *herilem*] infra 4 368 diu nulla in spectaculis discreto, sed promiscue vulgus cum senatu iisdem gradibus sedens spectabat. discreti postea ab optimatibus plebei, et data ordinibus sua dignitas, P. Scipionis Africani maioris consulatu secundo, septimo anno post secundum bellum Punicum. Tullius Corneliana, Valer. Max. 2 1. *sedes* porro *herilis* locus est soli Cæsari concessus. *podium* appellat Suetonius in Nerone 12, Spartan. in Severo. Iuven. 2, ut taceam Vitruvium, *omnibus ad podium spectantibus.* DEMPST.

299. *egreditur cum luce sua*] elegantissimum: *dies enim clarior fieri videtur exortu velut principis.* sic Clodianus de Stilichone: *sideris instar emicuit Stilichonis apex.* sic Livius *exoriri equites auxiliares afflictis* dixit lib. 29. sic enim ut caelestis aliquis fulgor in principis adventu suspicitur. Papinius silv. 4 consulatu 17 Domitiani: *insignemque aperit Germanicus annum, atque oritur cum sole novo, cum grandibus astris, clarissimus ipse nitens et primo maior Eoo.* Maimartinus Panegyrico

tris, definire non audeo) deposuerit, eoque ipso populum monuerit imperatorem ipsum ibi certo comparituru[m]."

Maximiani: *trabeae vestrae et fasces consulares et sellae curules et haec obsequiorum stipatio et fulgor et illa lux divinum verticem claro orbe complectens vestrorum sunt ornamenta meritorum.* qui de diademate gemmato loquitur. sic de divino quodam fulgore Henrici 4 imperatoris, qui bellum eius Saxonicum descripsit, auctor incertus libro 3: *rex cunctas acies excellens vertice celso alto fertur equo, mediis in milibus exstans. arma nitent aurata, nitentibus addita membris. emicat e cunctis, rutilans ut Lucifer, astris. suam autem lucem dixit, ne confundantur cum solari.* sic infra v. 335: *nullus sua gaudia turbet. quae omnibus quodam eius diei privilegio peculiariter debebantur.*

BARTH.

300. signum sanctae crucis intelligit, quo munire velut sese in aërem ante se figurato vetus ecclesiae mos erat. Prudentius Cathein. 5: *sac, cum vocante somno castum petis cubile, frontem locunque cordis crucis figura signet.* Athanasius contra gentes initio: *πᾶσα δαιμόνων φαντασία τῷ σημείῳ τούτῳ ἀπελαύνεται.*

BARTH.

301. *salutato*] turpissimum adulandi genus, principes viros se ad plebeiae multitudinis venerationem dimittere; et vix scio an ante Nerонem a quoquam principum factitatum: is enim *flexus genu* (Tacit. Annal. 16) et *coetum illum manu veneratus sententias opperiebatur ficto pavore.* Claudian. de 6 Hon. consulatu: *quantamque rependit maiestas alterna vicem, cum regia circi connexum gradibus veneratur purpura vulgus.* quod quidam ibi ex Suetonii Claudio c. 12 adfert, *spectacula edentes voce ac manu veneratus est*, ad magistratus, non ad plebem spectat, ideoque male eo trahitur. DEMPST.

303. pulvinaria veterum, ut nunc etiamnum nostra, plumis avium, tapetibus inductis, erant effulta. *altam* ad maiestatem pertinet. et sic infra locutus 4 123. in altitudine autem taliū soliorum mira monstra faciebant Graeci, gens colendis imperatoribus suis ineptissima et deponendis levissima et crudelissima. quo referendum illud, quod Luitprandus Ticinensis in historia Europaea describit, quo, nullo homine viso qui thronum elevaret, subito imperator cum sua sibi sella ad usque altissimi laquearis confinia elevatus videbatur. *plumea* autem tomenta et alia eo genere confecta tam veteribus erant frequentia, ut *plumariorum* peculiare nomen sit artificum, qui plumariis operibus conficiendis victitabant; de quibus non satis pro re commode sentire videtur Nicolaus Fullerius, vir eximie doctus, Miscellan. 1 20. non enim tam ad artificium solum quam et ad materiam artificio iunctam spectat haec appellatio. de artificio quidem *Publius* clare apud Petronium: *tuo palato clausus pavo pascitur, plumatato amictus aulaeo Babylonica.* de materia Seneca epist. 91: *avium plu-*

mae in usum vestis conservantur; quem laudavit inibi etiam olim amicus noster Ioh. Wowerius. BARTH.

306. *censores non legebantur apud Romanos nisi homines gravitate conspicui, unde censuram gravitatem morum dicebant. quare his versibus exprimere voluit, quam summi scriptores in heroibus priscarum aetatum desiderant, serietatem hilarem, imperante cum alaci et laeta quadam gravitate, cum gravi et observanda comitate. sic de Stilichone suo Claudianus noster: non odium terrore moves, nec frena resolvit gratia; diligimus pariter, pariterque timemus.* BARTH.

307. in plausibus et acclamationibus, quae in theatris dabantur principibus, certi moduli servabantur, et formulae illae velut ad numeros dabantur. et respondebant sibi invicem opposita vulgi agmina. idem Corippus: *Iustino vitam tercentum vocibus optant; Augustae totidem Sophiae plebs tota reclamat.* et iterum v. 213: *studiorum gaudia surgunt, alternisque sibi respondent omnia dictis;* ubi studiorum gaudia dixit, ut infra v. 336. BARTH.

310. *partes]* studiorum factiones oppositae, de quibus dixi ad 1 320. infra 4 8: *tum partes munire suas.* DEMPST.

314. hic lacuna erat. sic lege mecum: *emitunt dextras pariter, pariterque remittunt.* nam 319 et 3 170 eodem pacto. ex Claudian. Epithal. Hon. et Mariae: *diligimus pariter pariterque timemus.* DEMPST. lacuna repetita voce *pariter* explenda est. sic Virgilius: *cedeant pariter pariterque ruebant.* qua restitutione socios et velut conscos habemus primum Eliam Putschium, cuius notulae variantium aut mutatarum lectionum a Gothofredo Jungermanno ad nos venerunt, deinde Thomam Dempsterum commentario ad hunc locum, Theodorum Marcellum ad Persium, Hadrianum Behotium Apophoret. 3 4. *emissio* autem sive *subrectio* illa dextrarum, quam mox *densam undam manicis albentibus* appellat, signum favoris, signum dati et probati imperii est, ut notamus ad Claudianum; et ita auctor suo aevo optimus Witechindus Corbiensis lib. 2 de rebus Saxoniciis: *en, inquit, adduco vobis a deo electum et a domino rerum Henrico olim designatum, nunc vero a cunctis principibus regem factum Oddonem.* si *vobis ista electio placet, dextris in caelum levatis significate.* ad haec omnis populus dextras in excelsum levans cum clamore valido imprecati sunt prospera novo duci. elegantissime autem iactationem manuum illam per cuneos ascendentem fluctibus comparavit, ut iam diximus. BARTH. significat eas quas Graeci *χειροτονίας* vocant. mutilarat nobis hunc versum librarius eadem occasione qua et alios, quum putaret perperam iterari eandem vocem. sic supra v. 201 omiserat librarius *τὸ σέδε;* sic v. 359 *τὸ ἰγένς* semel tantum positum erat cum detimento versus. RITT. supplet Barthius *pariter pariter-*

*que, cum Putschio ac Dempstro; et sic legendum notarat vir doctus in margine libri sui. ceterum non raro contingere ut voces, quae geminanda fuerant, semel duntaxat a librariis ponentur, dudum monuit Muretus var. lect. 6 14. VONCK. recte Barthius lacunam explevit. Statius Achill. 2 156: *thyrsos pariterque levant pariterque remittunt.* FOGG.*

316. legendum *ut veniunt*, uti cohaereant dicenda dictis.
BARTH.

317. carmen hoc ita emendatum est, cum non bene in ms codice legeretur: *et modum.* quo loco nobis audendum aliquid profecto fuit, ut versus ipsa ratio constaret. RUIZ. *modulos]* sic excusum bene, cum in exemplari esset *et modum.* DEMPST. *et modum* etiam in ms viri docti apud Vonckium. ita restituit lectio nem priscam et modum Michaël Assagrius, non sine Corippiano quodam genio; nec contradicimus, quamvis possit ingeniosius aliquid excogitari. in ms erat *et modum.* *motum* forte malis, ut ad numerosos illos plausus etiam surrexisse dexteras dicat. usque adeo autem modulati illi plausus erant, ut integros versus pronuntiarint laeti et faventes illi Quirites, qualis est a Tertulliano memoratus: *de nostris annis tibi Iuppiter augeat annos.* quod autem de motu dixi, pulchre firmat mox (318) de omnibus membris dicens: *nunc simul erectis, pronis nunc ardua membris dant capita.* quem morem solemnem fuisse testimonio est omnium par motus, quem subiungit (319): *accedunt pariter pariterque recedunt;* quibus verbis in similitudine ab undis sumpta permanet Corippus, ut et iis verbis (320): *fertque refertque globum moles condensa virorum.* BARTH.

321. subiiciuntur duae comparationes sane suaviter prolatae, modo verba duo utramque non paullum adtaminarent, nimirum *exaltata cacumina pro erectis et vento sublevatis,* et deinde v. 329 *mansuetis planatur aquis;* quibus infelicitatem saeculi, non auctorem imputes. BARTH.

325. nempe a Silentariis, quos Agathias lib. 5 appellat *τοὺς ἐπιστάτας τῆς ἀμφὶ τὸν βασιλέα συγῆς.* FOGG.

326. *clamosi]* imitatur Ausonium in epitaphio equi admirabilis: *Phosphore clamosi pannosa per aequora Circi.* Mart. ante utrumque 10 53: *clamosi gloria circi.* Juven. 10: *clamoso insistere circo.* DEMPST.

330. distingue: *tunc solis honore omnia clara, silent etc.* sic 4 254 et 289. FOGG.

331. distinctionis ordo cum paulla mutatione ita concinnandus: *tunc solis honore omnia clara silent tranquillis aequora ripis: ut clamor magnus populi, strepitusque quierit, etc.* BARTH. ms et.

336. *caedes]* videtur prohibere gladiaturam, sublatam iam quidem antea multis constitutionibus, a Claudio, Suet. c. 21, a

Nerone, Tacit. Ann. 13, a Nerva, Zonar. t. 2, quod miserum esset *humanis carnibus alvos ferarum expleri* (verba Salviani Massiliensis lib. 6) et cum circumstantium laetitia comedи homines. sed regnante Honorio, cum putaretur clades imminere reipublicae ob negleotas religiones, revocata cruenta gladiatorium commissio, quod dolet lib. 2 in Syminachum Prudentius: *tu mortes miserorum hominum prohibeto litari; nullus in urbe cadat, cuius sit poena voluptas.* denique Constantinus Aug. lata lege gladiatorium crudeles conflictus penitus sustulit lib. 11 C. de glad. penit. toll. DEMPST. *privari* est *tolli*. de quo alibi. *studiorum iurgia* est traiectio vicinarum dictionum: nam *iurgiorum studia* dicendum erat. ut supra *studiorum gaudia surgunt*, *gaudiorum itidem studia*. BARTH.

337. *promitto*] fortasse haud inepte *permitto*. RITT.

341. *secta* est institutio, mores. quod posterius a Claudio est in 4 consul. Hon. BARTH.

ib. *saecolorum secta meorum.* sic saepe in rescriptis suis imperatores in cod.: *secta meorum temporum non patitur.* item *diciplina meorum temporum.* vide exempla collecta diligenter a Fr. Iureto in notis ad Syminachum. plura quoque attuli in comment. ad lib. 10 epistol. Plinii et Traiani p. 350; quibus adde ea quae notavit Gruter. discurs. 2 in Tac. part. 1 p. 16. RITT. sic saepe loquuntur imperatores in utroque codice. vide Brisson. de verb. signif. ed. noviss., et Rittershus. ad Plin. 3 ep. 98. VONCK.

342. *mores componere* est tranquille et placide vivere, sine querela. Hieronymus in historia Iohannis monachi: *vitia et passiones resecent ex animo suo, moresque componant.* BARTH.

345. *iustitiam facere* est Bibliorum phrasis. BARTH. *fora nulla timebit*] *iusto enim non est lex posita,* inquit Paullus 1 Timoth. 1 9. hinc et Sophocles: $\xi\bar{\nu}\tau\bar{\omega}\delta\iota\kappa\alpha\iota\omega\gamma\dot{\alpha}\varrho\mu\acute{\epsilon}\gamma'\xi\bar{\epsilon}\sigma\tau\bar{\iota}\varphi\varrho\nu\epsilon\bar{\nu}$. similia apud Plautum Amphit. act. 2 sc. 2: *quae non deliquit, decet audacem esse, et confidenter pro se et proterve loqui.* et Pseud. act. 1 sc. 5. et Phaedr. 4 25 18 et seqq. RITT.

346. *illi* potius quam *ille*, ut in ms est, legendum nobis videtur. RUIZ.

347. *vigor.* male reponere volunt *vigor*: *vigor enim tantudem fere valet.* est enim *vigor* stabilis quaedam excellentia, recto ordine incedens, nil timens, nulli blandiens; unde ad alia transfertur. Claudianus: *mens circumflua luxu noverat intactum vitiis servare vigorem.* legum autem seu iuris vigor saepius legitur in codice Iustinianeo, quem tuum recens promulgatum in multis sequitur Corippus noster. BARTH. *este*] in impresso codice *estote*, sed male: non enim patitur lex carminis. DEMPST.

349. *inepta* est scriptura. quid enim illud *iubeo sibi vult?* parari videlicet, frequentari, coli, exspectari. nugae et tenebrae.

epone ex ductu similium litterarum *tribuo*. quanta autem Quicquid etiam Graecorum, ut a Sidonio vocantur, in spectaculis flagitandis insania fuerit, ut ego arbitror, toti imperio Orientis exitialis, non est hic opus disseri. **BARTH.** *tribuam* Fogginus.

351. hoc ideo a Corippo dictum est, quod post Basilii Iunioris consulatum per 25 annos Oriens sine consulibus fuerit, usque ad primum scilicet annum Iustini Iunioris, qui factus imperator consulis nomen usurpavit, et ita post eum subsequentes imperatores; ut ex Marcellini fastis Graecis et Massaeiorum diligentissime probat Onuphrius Panvinius. **RUIZ.**

352. pertinet ad restitutionem consularis officii, quia Iustino imperium ineunte 26 annis, a consulatu nimirum Basili V. C., vacaverat is magistratus in Oriente, quem restituit quidem Iustinus aliquo modo, sed eius tamen temporis historiae non iam per consules annos numerant, ut in Iustiniaui rebus fecit etiamnum Victor Tunnensis, sed per annos principum, ut Iohannes Biclarensis Victoris suppletor. quod autem inter populi beneficia recenset Iustinus consulatus restitutionem, propter *dona illa calendarum suarum* dicit: nam immanis pretii sparsiones in vulgum impendebantur, quibus patrimonia praeditum ci-vium exhauriebantur; unde insanis illis suntibus interdixerunt quandoque principes, ut Valentianus et Martianus cap. 2 de coss. lib. 12 cod. Justin. Iustinianus vero interdictione in eam sustulit Novella 105. **BARTH.**

354. Iustinianus enim imperator obierat Cpoli idibus Novembribus anno Christi 565, unde iam novus annus seu calenda Ianuariae instabant, quibus mos erat apud antiquos et varios ludos exercere, auspicia novi anni capere, dona et strenas accipere mutuo et dare, sed praesertim conferri ab imperatoribus, ut inferius libro 4, et tandem eodem etiam die iniri consulatum. **RUIZ.**

359. sic in exemplari erat male: *per laetos ingens fremit undique murmur*. **DEMPEST.** mancus est versus, sed restituendum existimo: *per laetos, ingens fremit undique, et undique murmur*; quae coniectatio etiam Eliae Putschii fuit. Dempsterus aliter. **BARTH.**

ib. rationem emendati vel potius suppleti versus reddidi supra ad v. 314. **RITT.** lacunam supplebat Rittershusius, duplicans vocem *ingens*. Meursius in Crit. Arnob. 4 15 supplementum censuit: *fremit undique et undique murmur*. utruinque probabile. **Fogg.**

360. hunc locum laudavit Bulengerus, vir maximus non minus in sacris quam humanioribus litteris. is ergo lib. 1 de theatro c. 51 adducit e Claudiano de 6 Honor. Consul. hos versus: *consensuque cavae sublatu*s* in aethera vallis plebis adoratae reboat fragor.* et sic vult legi: *consensu cavae sublatu*s* in ae-*

thera clamor. sed pace tanti viri liceat mihi auctorem meum asserere. non ea est poëtae mens (ut omittam ins meum et omnes excusos contradicere), qui vult magnos populi plausus oppositae vallis obiectu reddi maiores. id autem bene per vallem significatum. Plin. 2 44 et 36 15. deinde ipse reclamat Claudianus, cuius haec sunt e lib. 2 de land. Stilich. *quoties vallis tibi Martia ducet nomen Arentino Pallanteoque recessu.* et est e Lucano 4: *cava regni vires in valle retentat.* denique Circo Romano propinqua vallis. docuit me Ovid. Fast. 2: *quaque iacent valles, maxime Circe, tuae.* ut sileam apud Claudianum de Circensibus agi: in Circo autem nullae caveae, illo aevo, sed in amphitheatro. Cassiodor. 4 ep. 51. DEMPST. *caros planus a forma et perpetuo epitheto theatri dixit,* nec opus ullis ambagi- bus. BARTH.

361. *spoliant subsellia]* scilicet corporibus suis, id est, nuda relinquunt. eadem fere dictum ratione qua supra v. 232 et 337 *privari caedes* dixit. RITT.

363. *chartas intellige vel libellos supplices vel potius syngraphas,* quas v. 390 vocat *cauta*, id est cautiones seu chirographa, quae Iustinianus suis creditoribus dederat. reliquit enim moriens magnum aes alienum, quod initio statim imperii sui dissolvit Iustinus, combustis in omnium conspectu syngraphis. RITT.

368. exhausit fiscum ante obitum Iustinianus, et multo aeri alieno se obstrixit, dum esset supra modum avarus. Suid. in *ἀειναος* et historici; vide argumentum operis. supra hoc lib. 260. porro syngraphum ceu *χείρογραφον*, privata cautio manu alicuius scripta, debiti index. Ascon. Pedian. in 3 Verr. et ipse Cicer. lib. 1. in Academic. 1: *an in commentariolis et chirographis et libellis acta Caesaris firma erunt?* Auson. Consulatu: *debere te dicis cui? quando? quo nomine? lege syngrapham, nomina creditorem.* eleganter transtulit Symmach. 4 ep. 64: *fides amicitiae syngrapham non requirit.* vide Sueton. Aug. 64. hinc Ulpianus IC lib. 41 ad Sabinum *inanis chirographi meininit.* Iuven. 16: *vana supervacui curans chirographa ligni.* quam satyram frustra sunt qui eripiant Iuvenali auctori suo: nam eins esse docet auctoritate sua Servius ad illud Aen. 2: *omnes uno ordine habetis Achilos.* DEMPST.

369. *iubenti]* nimirum iubet rogaudo cum rogat potentior; quamvis alioquin, ut ceteri contractus, ita et mutui, consensu constet sitque voluntarius. *credendi* verbum hic de *mutuo usurpari* manifestum est, ut cum dicimus *creditae pecuniae actionem*, significat eam quae de mutuo datur. RITT.

371. *restrum est quod mundus habet]* siquidem verum est imperatorem mundi esse dominum, de quo nostri disputant ad l.

ἴσιωσις 9 ff. ad l. Rhod. de iact., et l. bene a Zenone C. de quadr. praescript. vide et Senecam de benefic. 7 4 et 5. RITT.

372. de fisco multa supra. ille principis, ut aerarium reipublicae. Plinius Paneg. Traiani: *non eadem severitate fiscum qua aerarium cohibus, immo tanto maiore quanto plus tibi licere de tuo quam de publico credis.* post eum Spartianus in Hadriano: *damnatorum bona in fiscum privatum redigi retuit, omni summa in aerario publico recepta.* bene ille apud Diaconum 11: *quidam improbas exactiones detestans dicebat fiscum esse liensem, quod eo crescente reliqui artus tabescant.* crescebat autem ex addictione bonorum proscriptorum. Cassiod. 4 32. de aviditate Domitiani Juvenal. 2: *quicquid conspicuum pulchrumque ex aequore toto, res fisci est ubicunque natat.* tamen apud auctores bonos confunduntur. locus elegans apud Symmachum 10 ep. 54: *fiscus bonorum principum non sacerdotum damnis sed hostium spoliis augeatur.* dixit ad Consul. Manlii Claudianus: *abductoque hominum cumulant aeraria censu.* DEMPST.

373. subiecti ninis pressi gravati atque exhausti non sufficient tandem tributis pendendis. *novis inductionibus pressi ad vetera tributa deficiunt,* inquit Plinius Panegyr. ad Traianum 29. hinc de sui aevi Gallia Sidonius carminum 5: *Gallia continuis quanquam sit lassa tributis.* vide et Salvianum de gubernat. dei 5, et Savaron. ad Sidon. 5 ep. 17. quare callidissimus princeps Tiberius recte aiebat *boni pastoris esse tondere pecus, non deglubere;* semperque laudati sunt principes qui tributa minuerint, ut Gratianus, de quo Ausonius in gratiarum actione; ut Valens, de quo Themistius Euphradas Oratione de pace; ut Iulianus, qui ipse de se in Misopogone testatur *se quintam partem Antiochenis remisisse.* RITT.

375. Du-Fresnius Const. Christ. lib. 2 p. 154 hunc verbum Corippi allegat, ubi agit de loco in quo imperatorum bona patrimonialia recondebantur, et quem *ἰδικόν* vocabant. emin-vero *privatum absolute pro re privata principis usurpat* L. 5 cod. Theod. de exact. sed mihi videtur Corippus uti hic voce *privata* non secus ac superius v. 257 ad designanda cuiusvis privata bona, quae omnia esse tamen principis ad assentationem dicit. FOGG.

376. *diurnae]* in singulos dies frumentum suppeditabatur plebi, cum amona incipiebat deficere. nulli, quod sciam, observatum. Claudian. de bello Gildon. Roma fame laborans. *gaudetque diurnos ut famulae praebere cibos.* alias in menses siebat frumentatio, ut observant docti. DEMPST.

378. *parvi cibi* tenues sunt, pauci. vide quae lib. 37 supra ad Caelium Aurelianum notavimus. BARTH.

379. *lege flere diu tantos pro tot,* ut 1 252. VONCK. malim me legisse cum Vonckio tantos. FOGG. ms tantis.

380. exemplum hoc pertinet ad l. 4 C. de legib., et l. Princeps ff. eod. l. 23. ex imperfecto, D. de leg. 3, l. 3 C. testam. § ult. Inst. quibus mod. testam. inf. adde, quod in contractibus princeps eodem, quo privati, irre uti debeat. RITT.

382. liberalis in principio principatus fuit Iustinus: nam omnia debita a Iustiniano contracta creditoribus exsolvit statim atque adeptus est imperium. supra 261. nec vero omiserim noble factum Sophiae Augustae, quae tertio Iustini anno, accersitis pecuniarum venditoribus et notariis, deferri *cautiones debitorum et breves* iussit, et praebuit eas debitoribus et reddidit dominis. Paul. Diacon. nisi forte, quod historici in tertium annum Iustini, hic in principio ponit, et quod illi Sophiae, hic ipsi Iustino adscribit; quod non est omnino alienum. DEMPST.

383. elegantissime; nec locum elegantiorum in toto Corippo extare existimo. primum enim quam pulchre *heres substitisse* illi dicitur, cui proximus erat et mox successurus? deinde *vixus heres* quasi genuinus, et is quem Iurisconsulti nostri *suum* (vide Corasium Miscellan. 3 16) vocant, licet poëta latins hoc sumserit in hoc principe. talis nimurum, qui non aliunde ascitus sed ad eam hereditatem natus sit, ut *vivi* lapides, *viva* unda et mille talia a poëtis elegantia paene non effabili dicuntur, de quibus multis secunda recensione Claudiani. vulgo minus haec intellecta docet distinctio corrupta. at mirum eruditissimum *virum* Thomam Dempsterum tam nobili loco nihil plane notasse. BARTH.

ib. celebrat Iustini laudabilissimum facinus, syngraphas collectas abolevisse populoque debita remisisse. id vero mulieri divinae ipsius coniugi tribuit Zonaras Annal. 3. et meminit Constantinus quoque Manasses, nec omisit memorare Michaël Glycas. quod non debebat omittere commentarium scribens eruditissimus Dempsterus. aliud simile exemplum habes apud res gestas Grecgentii a Palladio Alexandriuo descriptas, de rege converso ad Christum: καὶ τὴν πᾶσαν ἀδικον συγγραφὴν κατασπῶν καὶ πᾶσαν πονηρὰν ψῆφον ἀναιρῶν. BARTH.

385. *libris*] calendaria vocant libros in quibus accepti expensique continetur ratio. Sen. de benef. 1 2: *nemo beneficia in calendario scribit, nec avarus exactor ad horam et diem debitorum appellat.* lib. 7 10: *quid fenus et calendarium et usura nisi humanae cupiditatis extra naturam quaesita nomina?* epist. 88: *quia magnus liber calendarii evolvitur.* qui locus mire huic convenit: aliis notatum, sed non ideo silendum. Tertullian. de habitu muliebri in fine: *graciles aurium cutes calendarium expendunt.* Scaevola IC lib. 6 digestorum: *instrumenta calendarii et nummos reliquit.* ratio, quod calendis feneratores et collybistae exigerent fenora, ponerentque pecunias. Ovidius de remed. Amor. 2, Martial., et Horatii interpretes ad Epop. 2. at

vero liber in quo expensi diurni acceptique ratio descripta, ephemeris. Propert. 3 22: *me miserum: hic aliquis rationem scribit ivari et ponit duras inter ephemeridas.* Ovid. Amor. 1 12: *inter ephemeridas melius tabulasque iacerent, in quibus elapsas ficeret iwarus opes.* DEMPST.

386. *turmae*] apud Fogginum *summae*.

389. *cauta*] Sarisber. Policrat. 3 12: *rerum privatarum participationem et calculi cautiones.* est autem *cautum syngrapha*, qua debitor se pecuniam creditoris exsolvisse ostendit. a Constantino Aug. et Cassiodoro 12 ep. 8 *apocha*, a Diocletiano et Maximiano Augg. pecuniae solutae professio, denique a Iustiniano *securitas* vocatur lib. 17 C. si certum petatur. Lucilius poëta: Φαιδρος ἔγραψε, λαβὼν εἰνονικὴν ἀποχήν. DEMPST. *cauta* sunt cautiones, *syngrapha* scripta de eo quod creditum erat. *recauta* dicebant alii, ut notavit Ioh. Meursius in Glossario. non semper autem Romanis moribus tales cautiones exigebantur, cum Polybius scribat sua aetate iuramento contractus transigil consueuisse, et plus in una tali sponsione hominis Latini momenti fuisse quam in multis Graecorum autographis. BARTH. *cauta* vocat *syngraphas* seu *obligationes* seu *instrumenta*, quae usitatius *cautiones*. *recauta* sunt *apochae*, quibus cautiones vacuantur, ut S. Augustini faciam mea. vide Cuiacium in exposit. Nov. 130, ubi et Suidam allegat. *cauta* et *cautiones*, ut pacta et pactiones, conventa et conventiones, idem. vocantur *cauta* etiam *securitates*. exempla collegit Savaro ad Sidon. 5 ep. 13. de suscepta vet. interp. Nov. 72. RITT.

395. *chartas flammis subigunt.* pulchre dictum: ex magnis enim acervis parvi admodum fiunt. et ita τὸ subigere mille locis usurpant scriptores. BARTH.

396. *lancem*] ad antiquum ritum respicit: nam olim non numerabatur sed pendebatur pecunia. Fest. 14: *pendere poenas solvere significat.* eo quod aere gravi uterentur Romani, penso eo, non numerato debitum solvebant. Plin. 33 1: *non amplius quam mille pondo auri.* Plut. in Camillo Flor. 1 13: *mille pondo auri recessum suum venditantes, idque ipsum per insolentiam, cum ad iniqua pondera addito adhuc gladio superbe victimis increparent.* Sil. Ital. 1: *hic galeae Senonum, pensatique improbus auri arbiter ensis inest.* et 4: *pensantes aurum Celtas umbone ferebat.* ad *lancem* ergo et stateram exigebantur pecuniae debitae. multa ad illud lib. 1 in Eutrop. Claudiani: *in geminas nutat provincia lances.* Priscian. 6. Horat. ep. 2 2: *quod quis libra mercatus et aere est.* Sulpicia in Satyra: *tectina Galli fugere relicta.* eadem locutio apud Juvenalem 6: *lance beata Dacicus et scripto radiat Germanicus auro.* qui plura cupis, vide Hotmanum de pondere pecuniarum disserentem Antiquitatum Rom. 4. DEMPST.

397. *sinibus*] Sen. ben. 2 16: *est tamen aliquis minor quam ut in sinum eius condenda sit civitas; quod modestiae et gravitatis est.* Apul. Asin. 8: *stipes aereas, immo vero et argenteas, multis certatim offerentibus, sinu recepere patulo.* Iaxus igitur erat togae sinus, quo expanso dona condebantur. Rutil. Numat. Itiner. 1: *impleat Augustos barbara praeda sinus.* Stat. Silv. 1 ult.: *desunt qui rapiant, sinusque pleni gaudent dum nova lucra comparantur.* Mart. 8 78: *nunc implere sinus securios gaudet.* infra 4 71 et 210. DEMPST. *quaestus censum sonat, pecuniam, aurum.* nisi illud ad usurarum quantitatem referendum dicas. sed ita auctor vetus Vitae B. Frodoberi: *quaestum copiosum servorum ancillarum acquirens.* BARTH.

398. *elatisque oculis*] id est *sublatis*, scilicet in caelum. alias *elati oculi* sunt superbi. RITT.

399. *ms pater.* existimo legendum *patre*, ut velit eum praeferre Iustiniano munificentia: erat enim ille avarus. Evagrius, alii. et dixi supra. DEMPST. scribendum cum Ruizio *patre.* BARTH.

400. *mens habendi avaritiae votum, eleganter.* DEMPST. *τὸ μέντην* non est extra suspicionem, nisi quod *mentem habendi* barbarismo quopiam pro avaritia dixerit, cum totam illa mentem occupare soleat. vide Iohannem Cassianum lib. 7 Institutionum c. 7, Prosperum de vita contemplativa c. 15, Paullinum Natali 10 Felicis, et alios. BARTH. rectius dixisset *cupiditatem vel amorem habendi* quam mentem, si versus passus fuisset. significat autem θυμὸν κρείττονα τῶν πτεάνων, ut ait Pindarus. praecclare Horatius 1 ep. 10 47 et seq. RITT.

401. *debita.* hic erat lacuna. explevi, *privato cum debita.* DEMPST.

ib. dum debita] sic implevi versum, in quo deerat particula *dum.* RITT.

ib. sic lacunam supplendam fore Ioh. Meursius etiam censuit loc. cit. FOGG.

402. nos hoc loco libenter emendavissemus *servos miseratus egenos*, nisi Corippus ita semper loqueretur. RUIZ. loquendi formula affectata Corippo, inquit Assagrius. at nec usus latinitatis id fert, nec scriptura negat restitui: facile enim fuit librario vel imperito vel festinanti *servis* pro *servos* scribere. itaque sic lege *servos miseratus egenos*, et illum locum 3 348 sic interpuge et corrige mecum: *servis miseratus, egenis et profugis quod dona dedit.* DEMPST. *miserari alicui* phrasis Corippiana. sic scriptor Periocharum vetus, et ipsemet fortasse Corippus, hoc libro c. 8: *quibus ille miseratus debitum persolvit avunculi.* BARTH.

404. *exempta periodo sic legendum:* *priscorum hoc uno vicit novus omnia facto facta prius, princeps: quamvis meliora*

equantur, hoc primum tamen omen erat. BARTH. apud Ruium enim (quamvis meliora sequantur). prius] lege pius. /ONCK.

406. carmen hoc ita correctum a nobis est, cum in manucripto corrupte admodum legeretur: *Augustus nunquam cecinit ecisse priore. RUIZ.*

ib. Casaubonus ad Suetonium Aug. c. 32 notavit hunc verum falsissimum esse nisi *mollius commoda interpretatione accipiatur*; quod quidem constat ex Suetonio loc. cit., ex Dione 53 p. 497, ex legibus Theodosii Valentiniani Arcadii et Honorii in cod. Theodos. relatis, ex Spartiano in Hadriano, ex Vopisco de Aureliano, et ex secundo Ausonii Panegyr. ad Gratianum. si vero Constantiuum Manassem audias, suggestit hanc Iustino liberalitatem uxor Sophia. FOGG.

409. imitatus est Claudian. de 3 Hou. consulatu: *quanti'um iuvenes, quantae sprevere pudorem, spectandi studio matres. DEMPST.* gnome elegans, similis illi: *extrema pericula semper dant veniam culpae. BARTH.*

ib. nescit servare pudorem] sic et nimiae laetitiae decoris sunt et gravitatis immemores, ut ait Maimertinus Panegyrico in Julianum 29 n. 2. RITT.

410. *afflictæ res miserae, adversæ, ut supra v. 377. Calpurnius: legemque priorem reddet, et afflictum melior deus auferet aevum. BARTH.*

413. *cara nomen, quo usus hoc loci Corippus est, quoque nos Hispani, ut et Itali et Galli, omnes vulgaribus nostris linguis, pro uniuscuiusque idiomate non uno modo, hodie utimur, Graecum procul dubio est, οὐαὶ scilicet Aeolibus, οὐαὶ autem Doribus. quod etsi proprie Graecis *caput* significet, aliquoties autem pro tota ipsa facie plenoque oris vultu usurpatum invenitur, quemadmodum ab H. Stephano apud Euripidein est observatum. neque vero nomen hoc ab alio, qui Latine scripserit, quam hic a Corippo, graeciſſante nimirum, ita dictum invenio. RUIZ. mos Latinorum scriptorum dictiones graecas in suum idioma transferre Latinisque elementis scribere. ex Plinio notat Muretus *probata*, et ex Cicerone et Virgilio *acta*, 1 3. ex hoc genere est *cara*: nam οὐαὶ apud Dores est caput, ut οὐαὶ Aeolibus, pro toto vultu usurpatum. DEMPST. *cara* caput, vultus. quia in Graecia scribebat Corippus, Graeco vocabulo maluit uti, cum nullo omnino negotio scribere potuisset *verendum caput*. patet autem hinc communis usu loquentium etiam *caram* usurpatam, ut *testa* hodie apud Gallos et Italos idem notat, quia testa a medicis et poëtis dictum cavum convexumque os, quo cerebrum continetur, et ita Prudentius in Romano: *comam cutemque verticis revulserat a fronte tortor, nuda testa ut tegmine cervicem ad usque dehonestaret caput. sic legendum apud Guilielmum Brito-**

nem lib. 7 Philippidos, in summa et miserabilissima fame: *vidimus inter eos quendam, miserabile visu, qui caram perstabant adhuc portare cauinam.* nisi ibi tamen melior vulgata lectio coram: *core enim interpretatur calvitium sive calvaria, ut scribit in farragine glossariorum Papias.* BARTH. recte explicat Ruizius; quibus adde haec ex Festi decurtoatore Paullo: *caput ex Graeco dictum, quod illi interdum κάρα dicunt.* sic σχῆμα Graecorum apud Latinos in schema migravit. RITT.

415. *vincula*] pene erat ut hunc locum de manumissione interpretatus fussem: solemne enim post munera prima novorum consulum servos manumittere, quod fusissime a me dictum ad illud Claudiani de 4 Hon. consulatu: *deductum vindice morem lex celebrat, famulusque iugo laxatus herili ducitur.* quod hue quadrare non potest: nam et nuptae maritos et matres natos ab eo petunt. cum inter servos non matrimonia sed consortia essent, deinde additur *a crimine solvit.* suspicor ergo solitos imperatores, cum principatum inirent, captivos e carceribus liberatos dimisisse, praesertim quos reatus criminis detinebat. Sidon. Apollin. carm. 2 in fine: *captivos vinciture novos, absolve retusos.* DEMPST.

417. *tua gaudia eleganter, quasi quae tu mundo confers, tibi debita.* Claudianus ad Honorium: *risitque tuo natura sereno* Corippus fragmento v. 83: *urgetur terrore tuo.* BARTH.

421. *solfi cunctos a crimine iussit*] solius enim imperatoris est capitalis criminis gratiam alicui facere et vitam donare. eiusdem quoque est restituere famam, quae vita comparari solet et pari cum ea passu ambulare dicitur. vide Cassiod. 3 var. et Symn. 3 epist. RITT.

422. *deus*] prisca adulatio et foeda, sub imperatoribus nata, eos deos vocare divinisque afficere honoribus, quos vix invenies (de primis loquor) qui reiecerit. illud in Domitiano impium, *quod epistolam formalem dictans incepit, dominus ei deus noster sic fieri iubet.* Suet. 13. Mart. omnibus pene pagina, 9 ep. 95, 8 ep. 2. 5 ep. 8: *edictum domini deique nostri.* quod salse carpit Iuvenalis 4: *cum laudatur diis aequa potestas.* dissimili tempore Claudian. ad Honor. Aug. praefat. de 3 consulatu: *audet magna suo mittere Roma deo.* Sen. de tranquill. 14: *tumulus in quo Caesari deo nostro siebat quotidianum sacram.* simili modo Horat. 4 15 de Augusto: *et signa nostro restituit Iovi.* aras enim, templa, flamines habebant imperatores mortui. notum omnibus. DEMPST. vides quantopere etiam Christianis principibus *deitas illa affectata arriserit.* non audet Corippus aperte deum dicere Iustinum, quia Christiana lex aliud suadebat: non audet abstinere ab omnibus dato honore. itaque et vocat deum et se Christianae legi excusat. sic in *Iustiniani rescriptis* nihil nisi divina omnia, omnia sancta, omnia sacra,

l nauseam usque et taedium legentis. sic *barbara* et immanes
ationes reges suos, cum alia numina non haberent, deos censem-
unt, ut de Hunnis scribit Priscus Rhetor in Legationibus, aut
ei filios, ut de Taumestanis Theophylactus Simocatta 7 9.

ARTH.

LIBRI 3 v. 1. *Augusti*. sic curavi excudendum, cum in
nnibus hactenus impressis haberetur *Augustus*, male: nam
irgil. Aen. 7: *augusta ad moenia regis*, et *tectum augustum*
gens. Servius docet *Augustum locum esse augurio consecra-*
m, in quo poterat haberi senatus. Suet. Aug. 7. *vetus poëta*
pud Tacitum, ut puto, de German. moribus: *auguriis patrum*
prisca formidine sacrum. Sil. Ital. 1: *concilium vocat augu-*
'um castaque beatos paupertate patres. dixi ad consul. 6 Hon.
laudian. collecti *trabeatus adit delubra senatus*. **DEMST.** *Au-*
gustus] melior sonus *Augusti*, sed talibus id aevum ignoscen-
um. memorabile autem et sumnum elogium, quod huic Iu-
tino dedit posteritas, δικαιότατον illum velut cognominando;
uod nomen non aliunde quam ab iis gestis accepisse videtur,
ūbus secundum librum clausit Corippus, quod nimirum Iusti-
iani avunculi debita solvit, immensam auri vim impendens;
uod sane noui quisvis imperator fecisset, cum potior fisci causa
isa fuisset. sic vero de eo Codinus in commentario παρεκβολ.
ταρ. Κωνσταντ.: μετὰ δὲ τὸν θάρατον Ἰουστινιανοῦ ἐκράτησεν ὁ
ἰνεψιὸς αὐτοῦ Ἰουστῖνος ὁ ἀπὸ κονδοπαλάτων, ὁ δικαιότατος.
ARTH.

3. *grata* reposuimus pro *rata*, quod in ms codice legeba-
ur. **RUIZ.**

6. lacuna hic erat. supplevi *pompa*. Tacit. Annal. 3: *fue-*
unt qui publici funeris pompam requirent. at correctio est ex
Claudiani epithal. Hon. et Mariae: *ante fores iam pompa sonat,*
silentaque sacram praeradiant ductura nurum. **DEMST.** *pompa*
suit] ita dextre explevit lacunam Thomas Deimpsterus, et ante
eum coniectaverat Elias Putschius. **BARTH.** *turba* *suit*] sic re-
stitui, cum antea hinc abesset *turba*. **RITT.** Rittershusio ad-
sentior supplenti *turba*, sed restituo ruit. sic inferius 4 14. et
hac voce ad significandum multitudinis festinantis concursum
saepè utitur Virgilius, Aen. 2 64 et Georg. 4 185. Claudianus
de 4 consul. Honorii v. 623: *ausi Danubium quondam tranare*
Gothunni in lntres fregere nemus, cum mille ruebant per flu-
vium plenae cuneis immanibus alni. **FOGG.**

7. *longis*] hoc ex Virgil. Aen. 2: *porticibus longis fugit*.
DEMST. horum enim pretium in longitudine. Virgilius Ae-
neide 2. Plautus Mostellaria. **BARTH.**

10. *ceris*] cereis imaginibus. Plin. 35 2: *aliter apud*
maiores in atriis erant. expressi cera vultus singulis dispone-
bantur armariis, ut essent imagines, quae comitarentur gentilicia

funera; semperque defuncto aliquo totus aderat familiae eius quoniam fuerat populus. quid attinet exscribere Senecam Juvenalem Ovidium et alios a vulgo criticorum citatos in hanc rem hoc tantum addo, quod necessarium huic loco, diligenter assertas ab atriensibus imagines, et velis intactas ad comitatum funebrem productas. praeter Plinium citatum Tacitus Annal. 3 in funere Germanici: *circumfusas lectulo Claudiorum Iuliorumque imagines.* Stat. Theb. 6, quem auctorem animus mihi olim illustrare (neque enim ullus magis mihi arridet, et habeo quia non sunt luce indigna forte): *arma etiam et veterum exuvias circumdat avorum, gloria mixta malis.* cadaver deinde rogo imponebatur, urebaturque cum lectulo, imagines ad atria deferebantur. DEMPST.

11. *patrum more*] secundum avitos ritus. pompam funebrem imaginum describit pulchre Polybius libro qui nunc sextus recte exposuit haec verba auctor Periocharum marginalium BARTH.

12. *triste ministerium*] Virgilianum hoc est Aen. 7 19 *foeda ministeria.* RITT.

ib. latam] sic restitui, cum *laetam* esset antea male DEMPST. *latam aulam* reponunt Ruizius et Dempsterus, me in vito: *laeta* enim ante hoc est. auro et argento et marmore aliisque ornamenti conspicua fuerat aula, hoc autem ministerio illaeadem tristescit. sed mirum quid visum fuerit doctissimis hominibus ita prorsus sine nota transire τὸ σεριεbat. an *triste ministerium seriebat in latam aulam*, clamorem flentium famulorum, quem dixit per omnem aulam auditum, designat? poterat tale quid exaudiri, si praecedentibus, ubi de luctu ministerium, insertus legeretur hic versus, vel isto loco de tali aliquo sermo esset. scribendum existimem *laetam servebat in aulan τὸ in* vocula non secundum canonas paedotribarum posita corumpendo loco fuisse videtur. *servere* autem ministerium ad diligentiam et laborem famulorum pertinet. sic Maro de apibus *servet opus.* et de exercitu Claudianus: *servet cristatis exercitu undique turmis.* Petronius, specimine belli civilis: *totasque per Alpes servere Germano perfusas sanguine turmas.* sed cum penitus inspicies, totum hunc versum superfluere videbis, ut in hoc auctore alii sunt, et nos alibi indicavimus. BARTH.

13. *stamina*] purpurea stragula. sic ego restitui, cum in priori editione *stramina*, legeretur, quod quam sit absurdum in principis funere, quis non videt? adi ad 1 n. 13. DEMPST. stramina sunt tapetia instrata aut substrata. quod non cepit doctissimus Dempsterus, ideoque *stamina* reposuit, male. sed gemmae sunt lapides pretiosi, etiam marmora melioris adspectu verum verius de tapetis instratis funeri et reliquae pompa loqui Corippum. gemmae autem, quas viridem Nereum misisse dici

margaritae sunt. Claudianus: *et variis vivat Nereia bacca figura-*
. texebantur enim margaritae eo ordine ut vultus figuratasque
centium referrent. BARTH. stramina] sic vestes stragulas ap-
llat, ne quis stramina ex culmis rusticorum hic exaudiat.
TT.

14. in ms *humana* et non *Romana* fuit. **RUIZ.** *Romana]*
humana antea fuerat lectum male. Virgil. Aen. 8: *Romana po-*
litia caelo aequavit. **DEMPST.**

15. *Nereus.* confer totum hunc de gemmis locum cum
audiano de 4 cons. Hon.: *et variis spirat Nereia bacca figuris*
c. non bacca, ut antea in omnibus excusis legebatur. ibi
ocui fuse ex aliis scriptoribus, licet ms meus contradicat, et
enenus antiquissimus. **DEMPST.**

ib. *Indica.* Plin. 37 13: *gemmiferi amnes sunt Acesinus*
Ganges, terrarum autem omnium maxime India. nobilissi-
iae autem gemmae, quas Indica regio fert, *adamas, lychnites,*
eryllus, chrysoberyllis, chrysoprasos, hyacinthus. Solin. 55.
riscian. in perieg.: *haec eadem gemmis nimium decoratur ho-*
estis. Claud. supra: *asperat Indus velamenta lapis.* adde et
tentoriis militaribus gemmas. Claudio. de laud. Stilich. 1:
ic gemmata niger tentoria fixerat Indus. **DEMPST.**

17. nota historia ex Plutarchio in Antonio. ingens appa-
atus gemmarum est ex Lucano 10 petendus: *plena maris rubri*
poliis, colloque comisque divitias Cleopatra gerit, cultuque la-
orat. nobilis illa sponsio de duobus unionibus, quorum unum
xsorpsit pretio centies sestertium, alterum etiam aceto macera-
um consumptura, nisi Plancus iudex obstitisset. Saresber. 8 7,
Iacobi Satur. 3 17 fine, et ille ex Plinio 9 35, ut non omit-
am dissentire ab iis Catullum ep. 27: *ducenties comesset aut*
ricenties. **DEMPST.**

18. *frangeret et rupto.* super historia variatum. Caesar
avilium 3 19 bello expulsam a Ptolemaeo fratre scribit, con-
sentiente Plutarcho in Caesare, qui addit a Photino regia eie-
ctam. sunt quibus placeat non modo a regno fugatam, sed et
in carcere detrusam, inde corruptis custodibus evasisse. Lucan.
10, unde haec petiit Corippus: *parva Cleopatra biremi corrupto*
custode Phari laxare catenas. qui plura cupis, lege Sidonium
carm. 5, Sueton. Iul. 35, Strab. 12, Saresber. 3 10, Paul. Oros.
6 14, et poetas passim. et de custodia egregie multa Lipsius
ad Tacit. Annal. 3. **DEMPST.** pulchre custode in pro custodia di-
xit de Cleopatra Corippus. sed *ruptum custodem* barbarismo
solemni pro corrupto posuit. exprimit enim et sequitur illa Lu-
cani. BARTH. Barthius hic *ruptum exponit corruptum.* sed re
*vera *custos* pro *custodia* ponitur, quam perrupisse Cleopatram*
*ait, idque firmat quod antecesserat et *vincula fratris frange-**
ret. parili modo optimos quosque loqui, dubitabit arbitror

nemo. VONCK. Graecismum restitui, quo Corippus utitur etiam
1 30 et 224. itaque nulla in eo barbaries, sed manifesta im-
tatio Lucani 10 56. FOGG.

19. *cernebant*] apud Fogginum *certabant*. *fulgura*] de-
signat, ut puto, *ceraunion* gemmamque. species est Iaspidi
Plin. 37 9: *fulgorem*, inquit, *siderum rapiens*, bene ad hu-
locum. sic dicta, quod cum fulminibus cadat, ut et Brontë.
fulgur enim est fulmen, Suidas in *κεραυνός*. Isidorus 16 1
duo ponit cerauniorum genera, unum quem Carmania mitti
crystallini similem: si sub dio ponatur, fulgorem (Plinium,
solet, transcritbit) rapit sidereum. alterum Hispania: in Lus-
tanis littoribus gigni. inde lux Claudiano de laud. Serena
quem librum ms meus Giraldo cuidam attribuit: *Pyrenaeisq;*
sub antris ignea fulmineis legere ceraunia nymphae. infra 25
DEMPST. *fulgura* sunt ictus velut quidam et radii gemmarum
Claudianus: *amethystus inest, et fulgor Iberus temperat arcani*
hyacinthi caerulea flammis. sed quid sibi vult illud *cernebant*
Corippo? qui me audiet, *certabant* reponet. ita sane elegan-
tissime dixerit, ut fulgor gemmarum invicem velut pugnaveat
alio alium supervenire contendente. poëtice sane et pervenust
memini superioribus commentariis ad Propertium quaedam n-
tare paris elegantiae. quodsi omnino nihil mutandum censem
uti et re ipsa nihil omnino puto, *cernebant* frigidum erit, n
eadem huius *certabant* potestate id exaudies. cernere enim er-
dito Romano usu idem est quod certare, a quo et hoc ductu
BARTH.

20. de luce feriente laquearia imitatio est Maronis. I
autem versibus inseri non incommode poterat qui supra a nobis
explosus est, 11. scribe: *tura Sabaea — succo. triste mi-*
sterium laetam seriebat in aulam. centum aliae etc. ferire
aulam barbarismus est, cum idiotismo etiam Germanico egregi
consonans. transpositiones autem huius generis in priscorum a-
ctorum libris a nobis reperiri mirificum non est: cum enim non
raro codices ipsi non in longas, ut hodie ubique mos est, sed
admodum breves membranas, latissimas vero, et saepe non
omnibus locis pari puritate exscriberentur carmina, facillius
unius paginae inceptor versus potuit in alterius latus transi-
aut notula quadam insignitus locum suum demonstrare non pos-
sidere: notulis autem illis erasis aut longo tempore consumpti
in alienum contubernium facile una linea correpsit. nec ego facile
etiam castigatissimum vulgo habitum auctorem quempia
reperi existimo, qui prorsus hac labe careat; in aliis vero
integrae periodi eadem hac occasione corruptae offenduntur
BARTH.

22. *tura Sabaea cremant*] et mox v. 25: *sacrum servantia corpus.* sic Prudentius cathemerin. 10 51: *adspersaque*

*nyrrha Sabaeo corpus medicamine servat. plura de unguentis
et aliis rebus ad arcendam putrefactionem cadaveribus adhiberi
solitis, diligenter adnotavit Ioh. Kirchmannus de fun. Rom. 1 8.
RITT.*

22. *fragrantia mella recte flagrantibus substituerunt doctissimi Elias Putschius et Eustathius Swartius ex illo Maroniano: redolentque thymo fragrantia mella.* BARTH.

24. *species externae fruges, aromata, aut alioquin singularia condimenta.* Caesarius Arelatensis Homilia 38: *videte, fratres, quam caros nos dominus habuit. non auro, non argento, non speciebus, sed de suo sancto sanguine nos redemit.* Theodorus Priscianus 3 6: *frequenter ita rebus gestis vi et vapore adhibitarum specierum haemorrhagiae provenerunt.* BARTH.

26. nullis coniecturis opus hoc versu. est imitatio Maroniana Aen. 5: *ergo agite, et cuncti laetum celebremus honorem.* BARTH.

ib. forte celebrabat. RUIZ.

27. *melior]* Ovid. Met. 15 fab. ult.: *vinci gaudet ab illo.* Symm. 4 ep. 20: *eloquentissimus iuvenis, ut fando comperi, proximis facundiae calcibus urget parentem. o te beatum, amice, si vinceris, non ut in vulgatis viceris:* quae enim gloria filium a patre superari? at magna e contra. Plin. 4 ep. 15: *Asinius Bassus iuvenis (nescio an dicam quod me pater et sentire et dicere cupit, adolescentis verecundia vetat) ipso patre melior.* Paul. Diacon. 9: *incredibile est quantum, quem imitabatur, patrem (Vespasianum) anteierit.* Nemesian. Cyneget.: *nec taceam primum quae nuper bella sub arcto felici, Carine, manu confeceris, ipso pene prior genitore deo.* Sid. Apoll. 7 ep. 9. Claud. de 4 Hon. consul. ad Theodosium Aug., ubi multa: *aspice, completur votum. iam natus adaequat te meritis, et quod magis est optabile, vincit.* DEMPST. non Justinianum, quod visum Dempstro, ut eius notae arguunt, principem dicit, sed ipsum Augustum, a quo ceteri hoc honoris nomen obtinuerunt. Augusti vero memorabilis pietas in exsequenda morte Iulii Caesaris, ut et inferiis ei procurandis, fuit, cuius mentio apud Claudianum quoque. BARTH. acclamabant principibus novis: *felicior Augusto, melior sis Traiano.* vide Ioh. Sarisber. polycrat. 5 8, et quae notavi ad Guntheri 3 2. RITT.

28. non comminiscor quid sibi τὸ prius velit: nec enim ullo modo eius praesentia opus est, aut quicquam quo id referatur superest. sed legendum arbitramur: *ut pius ingrediens corpus miserabile vidit.* pius enim sive in loco sive extra locum epitheton heroum veterum est, quos imitatur hoc loco noster Corippus; cui quidem nullum aequa convenit tamen: maxima enim pietas curare defunctos. Prudentius hymno exsequiali: *haec prouta Christicolarum pietas studet, utpote credens fore protinus*

omnia viva, quae nunc gelidus sopor arcet. et sic de suo hoc Iustino alibi. v. 61 hoc libro de Iustiniano: *quod pius ipse sibi puro construxerat auro.* exempla aliorum ubivis in promptu. BARTH. Barthius *pius.* at quid opus? an non primus omnium ingrediebatur Iustinus? sic puto. VONCK. secutus sum Barthium, qui sufficiebat tò *pius pro prius.* at haec quoque lectio improbari nequit. FOGG.

29. *frigida]* quia aliud genus oscularum, dum moriturus ultimam agebat animam. Serv. ad Aen. 4 685. Ovidius: *non super incubui, non oscula frigida carpsi.* Stat. Theb. 12: *ignem miserae post ultima quaerunt oscula.* putabant tali officio aut obeuntis retineri posse animam vel in suum pectus transfundi. Tull. 7 in Verrem actione: *matres extremo amplexu liberorum exclusae nihil aliud orabant nisi ut filiorum extremum spiritum excipere sibi liceret.* Auctor consolat. ad Liv.: *non animam apposito fugientem exceptit hiatu.* Ovid. de Arte 3, in Cephalii fabula: *excipitur miseri spiritus ore viri.* DEMPST.

31. simili antitheto usus est Carolus M. in epitaphiis versibus, quibus decoravit Rolandum, sororis suae filium: *tu patriam repetis, tristi nos orbe relinquis: te tenet aula nitens, nos lacrimosa dies.* RITT.

33. *laetus abis Claudiani est, ubi ait Theodosius, in Gildonico, cum divus abirem, res incompositas, fateor, tumidasque reliqui.* BARTH.

ib. *posito corpore.* Maronianum est, de angue, Georg. 3: *cum positis novis exuvias viridiique iuventa volvitur.* BARTH.

34. *frueris meliore die.* Seneca Consultatione ad Polybium respicitur: *fruitur nunc aperto et libero caelo; ex humili atque depresso in eum emicuit locum, qui solutas vinculis animas beato sinu recipit.* mundum piorum elegantissimis et nescio quomodo mirifice animum affidentibus versiculis notat Nemesianus Ecloga 1: *quem nunc emeritae permensem tempora vitae secreti pars oris habet mundusque piorum.* quanquam scriptus liber priorum ibi referat, ut melioris saeculi illos patres dicat, qui aureo tempore vixisse a poëtis dicuntur. *frui autem ad intemerabilem usum beatae lenisque vitae pertinet:* nam voluptas et iucunditas quaepiam eo verbo invehitur. Manilius libro 1: *aethereos vivunt annos, mundoque fruuntur.* BARTH.

ib. *meliore die Elysios campos intelligit, aut respicit poëtarum, quibus sol clarior illucere dicitur.* Claudianus de raptu lib. 2: *amissum ne crede diem: sunt altera nobis sidera; sunt orbis alii, lumenque videbis purius, Elysiumque magis mirabere solem.* et solem ibi perpetuum sine successione noctis lucere innuit Corippus, imitatus Valerium Flaccum Argonaut. 1: *donec silvas et amoena piorum deveniunt, camposque, ubi sol totumque per annum durat aprica dies, thiasique chorique virorum.* Clau-

diani locum adscripsi non ut publice ille nunc, sed ut in ms codice legitur, quem nos collatum cum aliis ad secundam editionem examinavimus. BARTH.

35. miserrime hic versus truncabatur, sic in exemplari, quo sum usus, conceptus: *nos, cui nullus, ait salve, pater.* restituji hoc pacto: *nos queis nulla salus sine te.* DEMPST. contaminatos esse hos versus res ipsa testimonium dicit. nam expletiones interpretis nihil moror hoc loco: sunt enim nimium confidentes. certum autem, idque caeco patere potest, commendare Corippi ore Iustinum caelestem vitam, spernere eius comparatione istam caducam et transituram. illud vero non vidit hactenus quispiam, solem caelestem illum in hac comparatione dicere deum ipsum, verum nimirum vitae solem. at ubi hoc constiterit, ut constare lectori debet? inducemos illum nullo negotio, ut voculam *nos* sequenti versu etiam corruptam dicat, aut consentiat dicentibus. scribe: *et frueris meliore die, sub lumine solis, nox cui nulla suvit.* nec vero inusitatum vel sacris litteris vel aliis piis scriptoribus solem dicere deum. sacra loca cuvis in promptu. Boëthius Consol. 5 2: *uno mentis cernit in ictu, quae sint, quae fuerint veniantque; quem, quia respicit omnia solus, verum possis dicere solem.* Gaudentius Tractatione 1: *oportebat enim solem iustitiae Christum et Iudeorum caliginem et rigorem Gentilium, ante ardorem futuri iudicii, placido resurrectionis suae lumine dimovere.* Tichonius regula 7: *sic et dominus deus noster Jesus Christus sol aeternus partem suam percurrit, unde et meridianum vocat.* Drogo de sacramento passionis lib. 1: *beatus autem, qui vigilat ad monumentum tuum, et custodit te, et luctatur mane cum Angelo resurrectionis, nec dimittit eum, donec audiat aliquid de nomine eius, quod est mirabile, ut et nomen Jacob commutetur in Israel, et transmissio amne doloris statim oriatur ei sol iustitiae.* Idiota lib. 1 de amore divino: *o domine Iesu Christe, sol, unde fluunt radii amoris, quanta insania plenus est ille qui solummodo se ipsum amat!* Martianus Capella per solem illum diei illuminatorem alterum verum solem innuens: *quem vocitant solem Latii, quod solus honore post patrem sis lucis apex.* Iustinus Confessione de Trinitate: *οὐτω μοι νόει τὸν τῆς δικαιοσύνης ἥλιον πᾶσι μὲν ἐπίσης καὶ οὐσίαν ἀτε δὴ θεὸν ὄντα.* pariterque alii infiniti. BARTH. *survit* antiqua scriptura *subit* valet. BARTH. horum versuum mirificam restitutionem Barthio debes. FOGG.

36. *vale.* Brissonius et alii formulares in funeribus notarunt esse has voces, *salve, vale.* Artemid. 1 85, Aen. 11 97, Donat. gramm. in Andriam act. 4 sc. 2, Serv. ad Aen. 3: *supremum voce ciemus.* DEMPST. ad veterum conclamationem respiciunt *salve* et *vale.* Virgilius 2: *salve aeternum nihi, maxime Palla, aeternumque vale,* quod vero ait idem *aeternumque*